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Tabla D24.  Frecuencia con la que se ha hablado de las elecciones generales de noviembre 
de 2019 en diferentes entornos
Durante la campaña electoral de las pasadas elecciones del 10 de noviembre, ¿hasta qué 
punto estas elecciones han sido tema de conversación en su ambiente o en sus relaciones 
personales: habitualmente, de vez en cuando, rara vez, casi nunca o nunca?

HABITUALMENTE

En casa,  
con su familia Con sus amigos/as En su lugar de trabajo 

o centro de estudios

% (n) % (n) % (n)

Total 21,7 (1.029) 17,4 (832) 14,9 (444)

Ideología

Izquierda 1-2 38,2 (184) 34,5 (167) 25,9 (96)

3-4 25,9 (370) 20,6 (296) 16,3 (151)

5 18,9 (169) 13,3 (120) 13,5 (78)

6 19,5 (89) 15,0 (69) 14,1 (41)

7-8 21,5 (120) 18,0 (102) 11,9 (40)

Derecha 9-10 33,5 (53) 28,9 (46) 20,9 (20)

N.S. 5,2 (24) 3,2 (14) 3,8 (8)

N.C. 6,7 (20) 5,7 (18) 5,8 (11)

Recuerdo de voto

PSOE 24,0 (299) 18,9 (237) 18,3 (127)

PP 19,9 (124) 16,0 (101) 12,5 (37)

Unidas Podemos 37,5 (130) 31,1 (109) 22,0 (60)

Ciudadanos 26,4 (108) 17,7 (73) 16,7 (50)

VOX 29,0 (57) 24,7 (49) 16,5 (24)

Otros partidos 26,4 (158) 21,7 (132) 18,1 (81)

No tenía edad 10,5 (2) 30,5 (5) 18,1 (3)

En blanco 7,4 (3) 9,5 (4) 2,0 (1)

No votó 9,5 (50) 8,4 (45) 7,3 (26)

No tenía derecho a voto 45,2 (7) 36,4 (6) 32,5 (5)

No recuerda 10,5 (11) 4,9 (5) 7,9 (5)

N.C. 13,2 (79) 10,9 (66) 7,1 (25)

Religión

Creyente practicante 21,4 (96) 16,5 (75) 14,8 (27)

Creyente no practicante 18,3 (523) 13,6 (392) 12,8 (213)

Agnóstico/a, ateo/a, no creyente 28,8 (399) 25,5 (354) 18,1 (199)

N.C. 23,0 (12) 21,4 (12) 13,3 (5)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 19,5 (198) 14,0 (145) 14,3 (86)

Ciudad mediana 18,6 (341) 15,6 (289) 13,7 (166)

Ciudad grande 25,0 (350) 20,8 (294) 17,2 (147)

Gran núcleo urbano 29,0 (140) 21,7 (105) 14,2 (47)

Nota: Para facilitar la comparación, se ha excluido del cálculo la opción «No procede». Se muestra solo la opción de respuesta «Habi-
tualmente».
Fuente: CIS, Barómetro de diciembre de 2019, estudio 3.269.
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Tabla D24.  Frecuencia con la que se ha hablado de las elecciones generales de noviembre 
de 2019 en diferentes entornos (cont.)
Durante la campaña electoral de las pasadas elecciones del 10 de noviembre, ¿hasta qué 
punto estas elecciones han sido tema de conversación en su ambiente o en sus relaciones 
personales: habitualmente, de vez en cuando, rara vez, casi nunca o nunca?

NUNCA O CASI NUNCA

En casa,  
con su familia Con sus amigos/as En su lugar de trabajo 

o centro de estudios

% (n) % (n) % (n)

Total 22,4 (1.059) 26,1 (1.247) 38,2 (1.144)

Ideología

Izquierda 1-2 9,2 (44) 8,7 (42) 24,6 (91)

3-4 14,5 (206) 17,0 (245) 34,8 (323)

5 21,6 (194) 27,3 (247) 38,3 (221)

6 20,9 (96) 24,4 (113) 39,5 (114)

7-8 19,2 (107) 20,4 (116) 32,6 (110)

Derecha 9-10 16,8 (27) 17,0 (27) 37,0 (35)

N.S. 56,0 (252) 63,7 (288) 68,9 (141)

N.C. 43,7 (133) 54,2 (169) 57,4 (108)

Recuerdo de voto

PSOE 18,4 (229) 24,2 (305) 39,2 (273)

PP 21,7 (135) 27,7 (175) 35,7 (107)

Unidas Podemos 9,5 (33) 9,7 (34) 27,0 (74)

Ciudadanos 15,0 (61) 16,3 (67) 28,9 (87)

VOX 15,0 (30) 13,6 (27) 31,9 (47)

Otros partidos 15,3 (92) 16,0 (97) 31,1 (139)

No tenía edad 28,3 (5) 24,7 (4) 28,7 (5)

En blanco 28,4 (12) 29,0 (12) 61,8 (16)

No votó 45,0 (240) 49,9 (268) 56,0 (200)

No tenía derecho a voto 19,6 (3) 11,9 (2) 22,1 (3)

No recuerda 29,6 (32) 38,1 (42) 39,7 (23)

N.C. 31,3 (187) 35,7 (214) 47,9 (172)

Religión

Creyente practicante 30,3 (136) 38,2 (174) 42,3 (76)

Creyente no practicante 24,2 (689) 28,6 (825) 41,0 (686)

Agnóstico/a, ateo/a, no creyente 16,2 (224) 16,9 (236) 33,4 (367)

N.C. 20,7 (11) 23,5 (13) 39,7 (15)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 28,6 (290) 29,1 (301) 39,6 (237)

Ciudad mediana 23,4 (431) 28,2 (522) 38,9 (471)

Ciudad grande 20,3 (284) 24,3 (343) 34,7 (296)

Gran núcleo urbano 11,1 (53) 16,7 (81) 42,5 (139)

Nota: Para facilitar la comparación, se ha excluido del cálculo la opción «No procede». Se muestra solo la opción de respuesta «Nunca 
o casi nunca».
Fuente: CIS, Barómetro de diciembre de 2019, estudio 3.269.


